Text. 15.
Hac respo-
sio apud
Scotistas est
vt principi-
piu: de quo
2. Elêcho.
rum ad si-
ncem.

Possit etiam dici, quòd quantitas virtualiter non conuenit nisi entitati quiditatiuè, vt, scilicet distinguitur ab entitate hypostatica; & per consequens nec finitas, nec infinitas. Ista autem entitas, licet sit in se quodammodò quiditatiua: tamen vt est talis, est tantum hypostatica.

Tertiò modo dici potest, quòd quantitas virtualis non conuenit nisi entitati absolute. Sed istæ duæ responsiones vltimæ concedunt aliqua dubia de entitate hypostatica, & entitate relatiua, quòd scilicet non habeant quantitatem virtualem

Viso de relatione originis in Diuinis, sequitur quæstio de relationibus communibus, & est vnica.

COMMENTARIUS.

Dubia. **C**irca tertiū articulū in quo mouetur dubia. Et arguit Doctor quadrupliciter probando quòd relatio originis sit formaliter infinita. Et primò sic arguit, generatio diuina est incomprehensibilis ab omni intellectu creato, & solū ab intellectu infinito comprehensibilis: ergo est formaliter infinita. Antecedens patet. Isaia 53. *Generationem eius quis enarrabit.* &c. Vnde Hieronymus & Augustinus cōcludunt quòd sit incomprehensibilis, Consequentia probatur, quia solū formaliter infinitum est comprehensibile ab intellectu creato.

Responsio. Respondet primò præmittendo vnum: secundò ad formam argumenti. Præmittit enim, quòd quando alicuius intellectus est aliquod primum obiectum primitate virtutis, per illud quodlibet aliud obiectum intelligitur secundum ordinem, quem vnumquodque obiectum habet ad illud primum. Exemplum, quando alicuius intellectus est aliquod primum obiectum, primitate virtutis, immediatius intelligitur virtute eius illud, quod est per se idem illi, quàm illud, quod est per accidens idem illi. Nunc autem intellectus diuini est omnino idem obiectum primum, primitate virtutis, & adæquationis, sicut tactum est; essentia, scilicet sub ratione essentia; nullum ergo personale est illi intellectui hoc modo obiectum primum, propinquius tamen est primo obiecto, quàm aliquod creatum, pro quanto est idem obiecto primo, & idè propinquius in entitate, & per cōsequēs in cognoscibilitate. Hoc præmisit Doctor, quia ex quo sola essentia diuina est primum obiectum primitate virtutis, ac per consequens omnes, etiam relationēs diuinæ cognoscuntur virtute eius, & requiritur quòd ipsa relatio nullam virtutem habeat respectu

Exemplum.

Quomodo essentia diuina sit primum obiectum primitate virtutis?

Scoti Oper. tom. XII.

sua cognoscibilitatis. Ad formam argumenti dicit, quòd si generatio esset incomprehensibilis propria incomprehensibilitate, quòd etiam esset infinita propria infinitate, sed non est sic incomprehensibilis.

Possit tamen ista, scilicet, est incomprehensibilis intellectu creato, habere multiplicem sensum, scilicet vel quia ratio formalis cognoscendi eam est incomprehensibilis, scilicet essentia, vt essentia, & sic possit dici incomprehensibilis principiatiuè, scilicet quia principium cognoscendi eam est incomprehensibile. Et addit, quòd ipsa generatio nota est primò intelligi per essentiam, tanquam per obiectum primum, tam ab intellectu diuinis, quàm beato. Vel etiam possit dici incomprehensibilis, quantum ad illud, quod includit, quia generatio includit communicationem essentia, quæ fit per ipsam, vel per naturam personæ ad personam.

¶ *Contra istas rationes arguitur.* Hic Doctor non improbat istas rationes in se, sed quia non sunt ad propositum, quia generatio, vt generatio, formaliter sumpta, est incomprehensibilis. Respondet Doctor quòd comprehensibile intellectui finito, necessariò est finitum, & incomprehensibile non est finitum: & sic concedit quòd generatio non sit finita, & tamen vltra non sequitur, non est finita, ergo est infinita, vt patet, in 1. d. 8. q. 2. Respondendo, ad principalia argumēta. Et addit vnū, quòd ad hoc, vt sit ista vera: quòd est incomprehensibile ab intellectu creato, est infinitum, requiritur quòd incomprehensibile non solū intelligatur negatiuè, quia, scilicet non potest cōprehendi, sed quòd etiā intelligatur contrariè, scilicet quòd incomprehensibile habeat quantitatem virtuaalem, excedentē omne comprehensibile, sic non est in proposito, &c.

Istæ rationes non sunt ad propositum.

Secundò principaliter arguit quòd omnis actio adæquata principio, & termino formaliter infinitis, est infinita, aliter non esset adæquata; sed generatio adæquatur memoriæ, vt principio formaliter productiuo, & formaliter infinito, quo etiã memoria est terminus formalis generationis, vt probat in 1. d. 5. q. 2. & quòd sit adæquata patet in q. 2. vbi probatur, quòd non potest esse nisi vnica, imò sic illa sola est, quòd si illa præcisè non esset, nulla alia posset esse.

Responsio.

Respondet quòd maior est vera de adæquatione secundùm quantitatem virtutis, non autem de adæquatione secundùm proportionem; & hoc modo generatio adæquatur secundùm proportionem, quia sibi summè proportionatur, & in tantùm sibi proportionatur, saltem extensiuè, quòd nulla alia potest esse, nullo tamen modo proportionatur intensiuè, cum nullam perfectionem formalem dicat.

Tertiò, arguit principaliter, quòd est ratio subsistendi, est ratio perfectissimè essendi, & per consequens formaliter infinitum; sed ratio originis est ratio perfectissimè subsistendi: ergo.

Respondet quòd subsistere in diuinis potest accipi, vel pro se esse comunicabilitet tantùm, vel pro se esse incomunicabilitet. Primo modo est formaliter infinitum, sed non secundo modo, & ratio originis est ratio subsistendi tantùm secundo modo.

27.

Quartò, & vltimò arguit: Sicut intellectus diuinus non est formaliter infinitus, nisi quia est idem essentia diuinæ, quæ primò est infinita; sed paternitas est eadem illi, ergo erit similiter formaliter infinita.

Responsio
Doctores.

Respondet, negando quòd talis identitas sit præcisè causa infinitatis, sed bene est ratio sufficiens omni ei, cui formaliter non repugnat infinitas; formaliter autem repugnat relationi, & non intellectui. Et si quæritur quare infinitas est compossibilis vni, & non alteri? Dicit quòd similiter potest quæri, quare paternitati repugnat comunicabilitas, & intellectui non: non est alia ratio, nisi quia formaliter hoc est hoc, & illud est illud. Et dicit sic Doctor, primum omnino in diuinis vt tactum est in prima q. est essentia, vt essentia, quæ secundùm Damascenum est pelagus, propter comprehensionem omnium perfectionum diuinarum. Ipsa enim est infinita non tantùm intensiuè in se, sed etiam virtualiter primò, & per se continens omnia intrinseca: quodcumque autem aliud continet per identitatem alia, sed non primò omnia, quia nec à se, sed virtute essentia, à qua etiam habet suam infinitatem. Viderit ergo quòd essentia habeat infinitatem, & formaliter propriam, & primam, quia à se, quia respectu omnium dicitur pelagus, quia omnè perfectissimè continet entitatem intrinsecam, vt possibile est eam contineri in vno formaliter. Ab hac autem prima sicut licet loqui, emanant omnia ordinatè, primò quidem intrinseca essentialia, quæ non dicunt respectum ad extrà, secundò notionalia, tertio, & vltimò creata, siue extrinseca; & quodlibet emanans recipit illud perfectionis ab ea, cuius est capax, si sibi non repugnat, & illius recepti causa quasi effectiua, & primaria est infinitas essentia, causa autem, siue ratio formalis illius recepti est entitas propria, &c.

28.

Ad argumentum principale. Doctor arguit in principio quæstionis. Ibi *Ad oppositum*, & ratio

stat in hoc, ens diuiditur per finitum, & infinitum: ratio originis non est finita, quia finitum non potest esse realiter idem in infinito, ratio originis est idem realiter infinito: ergo.

Respondet, assignando rationem, quare ratio in diuinis non dicitur nec finita, nec infinita, Infinitas enim dicit totalitatem, vt patuit in 1. art. & per oppositum suo modo finitas dicit partialitatem; omne enim finitum, vt tale, minus est infinito, vt tali. Cui ergo repugnat esse pars, vel realiter excedi ab aliquo, ei repugnat esse finitum. Nunc autem paternitati huic repugnat esse pars diuinitatis illo modo, vel excedi à diuinitate, quia propter infinitatem paternitas, cum sit compossibilis sibi in eodem supposito, est simpliciter idem sibi, & per consequens realiter excedi non potest, nec est pars, nec habet rationem partis; non est ergo finita nec infinita, sicut primò probatum est: quia sicut finitum habet rationem partis suo modo, ita infinitum habet rationem totius hoc modo, scilicet ex plenitudine quantitatis virtualitatis suæ, mensurans omne aliud vt maius per accessum ad ipsum, & minus per recessum; sed nec paternitas habet rationem totalitatis, quia mensuratio secundùm gradum quandam perfectionis stat ad aliquod primùm in ordine mensurandi, quod est essentia absoluta. Dicit ergo quòd paternitas, nec est formaliter infinita, nec formaliter finita. Et cum arguitur ex diuisione entis in ens finitum & infinitum. Dicit Doctor quòd hæc diuisio est diuisio entis quanti, quia sicut secundùm Philosophum primo *Phys. t. c. 1* s. finitum, & infinitum quantitati congruunt, quod est verum, de finito, & infinito propriè, & de quãtitate propriè accepta; ita etiã extensiuè loquendo finitum, & infinitum, vt sunt passiones entis, conueniunt præcisè enti quanto, in se habenti quantitatem aliquam perfectionalem; talis autem quantitas non conuenit entitati, nisi, quæ potest esse partialis, vel totalis inter essentias; quantitatem enim comparatam ad aliam, statim oportet excedere, vel excedi, & esse partiale, vel totale, sicut hinc loquimur de partiali, & totali: paternitas autem, vt paternitas, non potest esse inter entitates, nec partialis, nec totalis.

In isto articulo, ad maiorem declarationem literæ, dubitatur contra aliqua dicta. Primò ergo dubitatur, in hoc quòd dicit, scilicet, quòd *ratio originis non habeat propriam incomprehensibilitatem* & instatur ostendens quòd habeat propriam incomprehensibilitatem, instatur sic primò; quòd habeat propriam entitatem, habeat propriam comprehensibilitatem, vel incomprehensibilitatem: sed paternitas habeat propriam entitatem: ergo. Maior est nota, quia comprehensibilitas, vel incomprehensibilitas sequitur entitatem, idè vel tale ens est incomprehensibile, vel comprehensibile; quia est tale ens quiditatinè. Minor patet, quia paternitas formaliter positiuè distinguitur ab essentia: ergo dicit distinctam entitatem formaliter.

Secundò instatur, quòd habeat propriam intelligibilitatem, habeat propriam comprehensibilitatem, vel incomprehensibilitatem: sed paternitas habeat propriam intelligibilitatem: ergo, &c. Maior patet, quia comprehensibilitas, vel incomprehensibilitas sequitur intelligibilitatem. Minor patet, quia intelligibilitas sequitur entitatem, vt conceditur.

Quare ratio originis non dicitur, neque finita, neque infinita?

29.

Cui conueniat quantitas virtualis.

Prima difficultas.

Secunda.

Tertiò

Quomodo essentia sit infinita?

Tertia.

Tertiò instatur, quia *A* dicitur comprehensibile ab intellectu *B*, qui potest elicere actum, quo potest intelligere *A*, quantum est intelligibile, ut puta si *A* sit intelligibile intellectuone vt octo, ille actus intelligendi vt octo, diceretur actus comprehensivus ipsius *A*, & si non potest elicere actum vt octo, tunc talis intellectus nullo modo comprehenderet *A*: sed paternitas, vt distincta ab essentia est, sic vel sic intelligibilis pura intellectuone, vt sex vel vt octo, ergo si ab intellectu creato non potest comprehendi, sequitur quòd erit incomprehensibilis, vt distincta formaliter ab essentia; ergo vt sic, habet propriam incomprehensibilitatem.

Quarta.

Quartò instatur sic; paternitas, vt formaliter distincta ab essentia diuina, comprehenditur ab intellectu diuino, habet propriam, & distinctam comprehensibilitatem, quia propriam entitatem; ergo respectu intellectus, qui non potest comprehendere habet propriam incomprehensibilitatem, quia comprehensibile, & incomprehensibile sunt opposita circa idem.

30.

Relatio originis an possit comprehendendi.

Secundò principaliter dubitatur de hoc, quod dicit scilicet quòd *relatio originis non potest comprehendendi ab intellectu creato*, instatur, probando quòd possit comprehendendi. Et primò sic, si non potest comprehendendi, aut est ratione perfectionis, aut ratione imperfectionis; non videtur aliud membrum dandum. Dicimus enim quòd essentia diuina non potest comprehendendi ab intellectu creato, quia est formaliter infinita. Non ratione perfectionis; patet, quia nullam formaliter dicit perfectionem, vt patet. Non ratione imperfectionis, quia nullam necessariò dicit imperfectionem. Secundò instatur, ille intellectus comprehendit *A*, qui elicit actum adæquatum ipsi *A*, sed intellectus creatus potest elicere actum adæquatum relationis; patet, quia non est intelligibilis actu formaliter infinito, ita quòd necessariò requiratur talem actum, cum nec ipsa sit formaliter infinita; sed intellectui creato non repugnat elicere actum non formaliter infinitum; ergo, &c. Tertiò instatur, quia Deus potest causare in intellectu creato actum, quo comprehendat paternitatem diuinam; ergo absolutè non repugnat intellectui creato comprehendere illam. Antecedens patet, quia ille actus comprehensivus non erit necessariò infinitus, quia nec obiectum, ad quod terminatur, est formaliter infinitum. Quartò instatur, quia intellectus beatus distinctissimè intuetur illam, & secundum omnem conditionem eius; ergo intellectus creatus beatus comprehendit illam. Consequentia est nota: antecedens similiter patet, quia perfectè intuetur totam Trinitatem; ergo distinctissimè.

31.

Tertiò principaliter dubitatur in hoc, scilicet, quòd *incomprehensibile contrariè includit formaliter quantitatem virtuales, excedentem omnem comprehensibile*. Contrà instatur sic, primò, quia tunc in diuinis erunt plura incomprehensibilia contrariè, quia plura formaliter infinita, & tunc sequitur quòd ab intellectu infinito non poterunt simul comprehendendi. Et arguo sic, intellectu diuino non possunt esse plures actus comprehensivi, nec realiter, nec formaliter distincti, vt etiam patet à Doctore in pluribus locis. Sed singulum infinitum est comprehensibile propria comprehensibilitate, cum in-

cludat propriam quantitatem virtuales excedentem omnem comprehensibile finitum: ergo intellectus infinitus respectu alterius, & alterius infiniti habebit alium, & alium actum comprehensivum, saltem alium formaliter.

Quartò principaliter dubitatur de hoc, scilicet, quòd *essentia diuina, vt essentia, est primum obiectum, tam intellectus diuini, quam intellectus creati beati*.

Quinò dubitatur de hoc, scilicet *essentia diuina non possit communicari pluribus suppositis, nisi esset infinita*.

Sextò dubitatur in hoc, scilicet, *communicabile in diuinis intelligitur non quasi subsistens, sed quasi inherens subsistenti, & quasi modum inherentiæ habens*.

Septimò dubitatur in hoc, scilicet, quòd *sola identitas cum essentia diuina non est ratio sola habendi infinitatem formaliter omni ei cui non repugnat formaliter infinitas*.

Octauò dubitatur in hoc, scilicet *paternitati repugnat esse pars, vel quasi pars* (accipiendo partem pro minùs ente) *quia realiter repugnat sibi excedi, vel posse ab aliquo excedi*.

Nonò dubitatur de hoc, scilicet, quòd *finitum, & infinitum precisè diuidunt ens quantum, habens quantitatem perfectionalem aliquam*.

Decimò dubitatur in hoc, quòd *entitas quantæ necessariò est, vel entitas partialis, vel entitas totalis inter essentias, & sic paternitas diuina non est entitas, nec partialis, nec totalis inter essentias*.

Instatur contra quartum dictum, quia si essentia, vt essentia est obiectum primum intellectus beati, sequitur primò quòd mouebit intellectum creatum necessariò, & per modum naturæ; patet, quia essentia, vt essentia, non potest moueri, nisi per modum naturæ, vt patet à Doctore in primo, dist. 7. & 13. & in quolibet, quæst. 14. artic. 2. Sed est impossibile ipsam moueri posse per modum naturæ aliquem intellectum creatum, vt patet à Doctore in primo, & in quolibet.

32. Obiectiones contra multa dicta.

Secundò sequitur quòd quilibet beatus æquè perfectè, & æquè intensè videbit essentiam: patet, quia vt sic mouebit intellectum necessariò, & per modum naturæ, & per consequens perfectiori modo, quo poterit, quia causa agens necessariò, & per modum naturæ, nisi sit impedita, semper producit effectum perfectissimum, quem potest, vt patet à Doctore in primo dist. 3. quæst. 2. & quæst. ult. dist. 8. Sequitur etiam plura alia inconuenientia, quæ pro nunc transeo.

Instatur contra quintum dictum principale respondendo, quòd *essentia diuina sit communicabilis, etiam circumscripta infinitate intensiua, & arguo sic, primò, omnis quiditas est pluribus communicabilis, vt patet à Doctore in primo, dist. 2. parte 2. quæst. 1. & dist. 26. Sed quia posset esse difficultas de relationibus originis, an dicant quiditatem, vt supra patuit in fin. quæst. & specialiter in primo dist. 25. & vide quæ ibi notauimus, & dist. 26. idèd. ad euitandam hanc difficultatem, facio hanc maiorem; scilicet: Omnis natura, cui formaliter non repugnat perfectio simpliciter, est verè communicabilis: sed natura diuina, circumscripta infinitate, est natura, cui formaliter non repugnat perfectio simpliciter; ergo. Maior est Doctore in primo dist. 2. & 6. & alibi.*

Quomodo essentia diuina sit communicabilis.

Secundò instatur sic, natura perfectissima est communicabilis : sed natura diuina, sub ratione: quæ hæc natura, etiam circumscrip̄ta infinitate, est perfectissima. Maior est Doctoris in primo dist. 2. parte, 2. quæst. 1. Minor patet à Doctore in prolog. quæst. 3. ubi vult, quòd ratio perfectissima est Deitas, vt Deitas, & hoc idem in 3. dist. 26. & 27.

Tertiò instatur, quia sicut passio est communicabilis, quia natura, cuius est communicabilis, sic gradus intrinsecus non videtur communicabilis, nisi natura cuius est, sit communicabilis : & patet similitudo, quia vtrumque sequitur naturam. Si ergo infinitas sit communicabilis, à fortiori natura, cuius est, erit communicabilis, & primò communicabilis.

34.

Instatur contra sextum dictum principale. Et ostendo quòd nullo modo communicabile in diuinis aliquo modo se habeat per modum inhærentiæ : primò, quia omnis imperfectio vel quasi imperfectio neganda est simpliciter à diuinis, vt patet à Doctore in primo, dist. 5. quæst. 2. ubi negat omnem materiam, cum sonet quasi imperfectio.

Secundò, quia Doctor in primo dist. 5. qu. 2. & dist. 26. dicit quòd proprietates diuina nullo modo est actus essentia, sed magis essentia est, id quo proprietates est : ergo sequitur quòd essentia nullo modo sit quasi inhærens.

Tertiò instatur, quia proprietates est magis inhærens naturæ, & nullo modo è contra dicitur natura inhære, vel quasi inhære, hoc patet, quia etiam in nobis hæc ceitas dicitur naturæ inhære, vel quasi inhære, & si distingueret realiter verè inhæretet, sic videtur de proprietate diuina.

Quartò instatur, quia inhærens, vel quasi inhærens, habet rationem posterioris respectu illius cui inhæret, vel quasi inhæret.

Contra septimum dictum instatur, probando, quòd identitas non sit ratio, quare bonitas diuina sit formaliter infinita. Et primò sic instatur, quia identitas inter aliqua necessariò præsupponit extrema inter quæ sit identitas, ergo aliquando præintelliguntur Deitas, & bonitas ; ergo in illo priori erit infinita, cum sit gradus intrinsecus, & identitas sequitur gradum intrinsecum. Secundò instatur, quia Doctor vult quòd essentia, vt infinita, identificet sibi omnia, quæ quasi ab ipsa pullulant, vt patet in præfati qu. ergo priùs pullulant attributa, vt infinita, quàm sibi identificet illia ; ergo identitas non est ratio quare bonitas sit formaliter infinita.

Quomodo
paternitas sit
quasi pars.

Contra octauum dictum, & probo quòd paternitas formaliter accepta sit quasi pars ; patet, quia ipsa cum non sit formaliter infinita erit minus ens ; patet, quia omnis entitas alteri comparata, aut erit æqualis, aut minor ; aut maior ; sed paternitas non est æqualis, nec maior ; ergo minor ; ergo per rationem Doctoris habebit rationem partis, vel quasi partis. Secundò instatur, cui non repugnat excedi, vel quasi ab alio excedi, ei non repugnat esse pars, vel quasi pars ; hoc patet per rationem Doctoris. Sed paternitati non repugnat formaliter excedi à Deitate, patet, quia formaliter infinitum necessariò excedit in entitate omne non formaliter infinitum.

Contra nonum dictum aliàs exposui in se-

cundo, & exposui quomodo ita diuisio debeat intelligi, & an relatio realis in creaturis, sit quanta secundum quantitatem perfectionalem. Vide ibi.

Contra decimum pro nunc non insto, sed relinquo ingenio altiori, & acutiore discutendum subtiliter, &c.

Respondeo ad omnes obiectiones ; & primò ad illas, quæ sunt contra primum dictum. Et præmitto vnum, scilicet, quòd incomprehensibile ab intellectu creato potest intelligi tripliciter. Primò positiuè, & contrariè, & sic ens formaliter infinitum dicitur incomprehensibile. Secundò negatiuè tantum, videlicet quòd sit talis entitas, quæ etsi in perfectione nullum comprehensibile excedat, tamen est talis entitas, quòd repugnat intellectui finito posse eum comprehendere. Tertiò, quia est talis entitas, quæ nec in se formaliter potest mouere intellectum, nec aliquod creatum potest continere notitiam illius ; Primo modo nulla relatio originis est incomprehensibilis, sed bene secundo, & tertio modo, & si negetur secundus modus, tertius tamen negati non potest. Hoc præmissis, dico ad primam, quòd paternitas, ex quo habet propriam entitatem, quòd etiam habet propriam incomprehensibilitatem, saltem secundo modo, sed primo & tertio modo nullo modo habet propriam incomprehensibilitatem, vt patet.

Ad secundum dico, quòd habere propriam intelligibilitatem potest patiformiter intelligi tripliciter, sicut etiam incomprehensibile. Primò, quòd dicatur propria, quia excedit omne intelligibile. Secundò propria, quia talis intelligibilitas soli illi formaliter conuenit. Tertiò, quia potest sola mouere ad sui intellectionem. Nec primo, nec tertio modo relatio originis habet propriam intelligibilitatem, sed bene secundo modo ; quia & propriam terminationem, quia forè nulla alia entitas potest terminare notitiam, puta paternitatis, sed sola paternitas terminat. Et sic per oppositum concedo quod nec primo, nec tertio modo habet propriam incomprehensibilitatem, licet forè secundo modo.

Ad tertium patet per ea, quæ dicta sunt ad primum, & secundum.

Ad quartum concedo quòd paternitas respectu intellectus diuini habet propriam comprehensibilitatem oppositam incomprehensibilitati secundo modo ; sed non habet oppositam primo, & secundo modo, vt patet.

Ad instantias contra secundum dictum. Ad primam dico quòd non posse comprehendere primo, vel tertio modo, est ratione perfectionis infinitæ, vt patet. Sed non posse comprehendere secundo modo non est ratione perfectionis, vel imperfectiois, sed præcisè ratione talis entitatis, quæ nec perfectionem formaliter, nec imperfectioem includit, nec est formaliter infinita, nec formaliter finita.

Ad secundum dico, quòd accipiendo incomprehensibile primo, & tertio modo, nullus intellectus creatus potest comprehendere relationem originis, sed secundo modo. Dico etiam quòd nullus intellectus potest elicere actum ad æquatam relationi originis, quia actus ad æquatam nullam necessariò includit imperfectioem, nec limitationem ; imò omnis actus, vt

35.
Responso ad
obiectiones.

Habere propriam
intelligibilitatem
potest intelligi
tripliciter.

36.

ab in

ab intellectu creato elicitus necessatio includit imperfectionem, quia limitationem.

Ad tertium dico primò, quòd & si Deus possit fortè causare, tamen conclusio debet intelligi, quòd à nullo intellectu creato potest virtute propria comprehendi, sed benè virtute diuina. Dico secundò, & fortè magis ad intentionem conclusionis, quòd non potest causari in intellectu creato actus comprehensiuus relationis originis, quia talis non includeret necessariò imperfectionem, cum talis relatio nata sit intelligi actu non includente aliquam imperfectionem; modò omnis actus, etiam immediatè à Deo creatus in intellectu creato, necessario est finitus, & limitatus sicut etiam non potest causari actus comprehensiuus deitatis, quia ille esset formaliter infinitus, vt aliàs exposui.

Ad quartum patet ex supradictis.

37.
An sine pluribus comprehensibilibus.

Ad instantiam contra tertium dictum concedo quòd sunt plura incomprehensibilia formaliter distincta, & hoc non est inconueniens apud Doctorem. Et cum arguitur, quòd tunc essent plures actus comprehensiuus, saltem formaliter distincti. Dico, quòd hoc non sequitur, nisi de obiectis formaliter infinitis, quorum vnum nullo modo originatur, nec quasi originatur ab alio. In proposito autem omnia formaliter in diuinis suo modo pullulant ab essentia, & in essentia diuina, & idèd continet non solum notitiam sui, sed etiam omnium attributorum, vt aliàs exposui super primo.

Ad instantias contra quartum dictum, dico breuiter quòd quando Doctor ponit quòd essentia, vt essentia est obiectum intellectus beati creati, & per consequens quòd sit ratio mouendi ipsum, debet intelligi, vel quòd essentia, vel aliquid quod realiter sit ipsa essentia, vt patet ab ipso in *quol. quæst. 14. artic. 3.* Et sic sola voluntas diuina immediatè mouet intellectum creatum ad notitia minutiuum essentia diuinæ, vt patet à Doctore vbi suprà. Ex hoc patet responsio ad aliud, quia voluntas diuina liberè causat visionem, & secundum merita, vt patet à Doctore in *4. dist. 49.*

Sola voluntas diuina mouet intellectum creatum.

Ad instantias contra quintum dictum, dico breuiter primò, quòd natura singularis non est realiter communicabilis pluribus suppositis in vnitatem naturæ, nisi sit talis natura cui formaliter nata sit in esse infinitas, vt gradus intrinsecus. Et sic concedo quòd Deitas, vt Deitas est communicabilis in vnitatem naturæ pluribus suppositis, quia ipsi Deitati conuenit formaliter infinitas, vt gradus intrinsecus. Dico secundò, quòd infinitas est conditio necessaria ad hoc, vt natura actu possit communicari in vnitatem essentia pluribus suppositis, sicut etiam ipsa essentia, vt essentia, est ratio formalis communicandi se Filio, & tamen actu non communicatur, nisi sit in supposito diuino; & sic sup-

positum requiritur vt conditio necessaria, vt patet à Doctore in *primo dist. 7. quæst. unica, & in quolib.*

Ad instantias contra sextum dubium, dico breuiter quòd communicabile diuinum potest dici quasi inhærens, ex hoc solo, quòd perficit suppositum, & per se pertinet ad suppositum; non quòd nullomodo dicatur inhærete, nec quasi inhærete, eo modo, quòd accidens inhæret, & dependet. Potest etiam dici, quòd quia simpliciter incommunicabile, nec vt *quo*, nec vt *quod* est communicabile alteri, & vt sic, nullo modo dicitur dependere, vel quasi, nec inhærete, nec quasi. Quia verò natura diuina est communicabilis, & vt *quo*, & vt *quod*, quod est perfectionis, idèd impropiè loquendo, dicitur quasi inhærete, vt inhærete dicitur communicari supposito. Ex his patet responsio ad omnes instantias, quia procedunt de inhærentia, vel quasi inhærentia, quæ includunt dependentiam, vel quasi dependentiam, sed non prout dicitur communicabilitatem naturæ supposito.

38.
Communicabile diuinum potest dici inhærens improprie.

Ad instantiam, contra septimum dictum dico, quòd conclusio Doctoris debet sanè intelligi. Nam & vult quòd idemitas præcisè sit ratio communicandi infinitatem formaliter, cum aliquo modo sequatur extrema. Sed potest sic intelligi, quia essentia diuina quasi illa originatur, vt eadem realiter sibi, idèd, quòd quasi originatur, puta bonitatem formaliter infinitam, vt perfectè identiscabilem realiter identitatè sibi; quia enim repugnat realiter distincto à Deitate esse formaliter infinitum, vt patet à Doctore in *primo dist. 2. quæst. 1. parte 1. & quæst. 4.* idèd si essentia originatur, vel quasi originatur attributa vt formaliter infinita, necessario originatur, vt perfectè eadem sibi; & hoc modo Doctor intelligit, quod idemitas est sufficiens ratio, quare attributa originentur, vt formaliter infinita. Ex his patet responsio ad instantias.

Ad instantias contra octauum dictum, dico primo, quod Doctor limitat se, quod ipsa paternitas non est realiter pars, nec realiter potest excedi, cum sit simpliciter eadem realiter cum essentia diuina. Dico secundò, quod etiam loquendo de paternitate formaliter, & vt formaliter distincta ab essentia, adhuc non est pars, nec quasi pars, nec quasi excedi potest; quia ipsa est talis entitas, quæ nullo modo potest originari, vel quasi originari ab essentia diuina, vt formaliter infinita, nisi vt perfectè eadem realiter sibi, & per consequens repugnat sibi esse minus ens. Dico tertio, quod propriè ens minus est quantum, dicens perfectionem, vel imperfectionem; modo paternitas nullo modo est ens quantum.

Paternitas non est pars

Ad instantias contra dubia patet loco præallegato.

Q V Æ S T I O VI.

Vtrum aequalitas in diuinis sit relatio realis.

Alens, 1. part. qu. 47. num. 1. D. Thom. 1. p. q. 42. art. 2. Scot. 1. d. 19. qu. 1. & d. 81. q. 1. D. Bonauent. 1. d. 31. art. 1. qu. 2. & 3. Rich. art. 1. qu. 1. & 2. Capr. qu. 1. art. 1. Durand. q. 1. Gabr. qu. 1. Suar. 1. part. tract. 3. lib. 3. cap. 15.

ratio opp.
Tex. 20.

1. R G V I T V R quod sic: illa relatio est realis, quæ habet fundamentum reale & extrema realiter distincta; ista est huiusmodi: ergo; &c. Probatio minoris, ibi est magnitudo realis, scilicet essentia; & personæ realiter sunt distinctæ, quæ dicuntur adinuicem æquales.

Contra. Omnis relatio realis fundatur super actionem, & passionem, vel supra quantitatem §. *Metaph. in Deo* nulla relatio realis fundatur super quantitatem, quia secundum August. §. de Trin. cap. 1. *Deus est magnus sine quantitate*; ergo nulla est ibi relatio realis, nisi fundata super actionem & passionem; talis autem ibi est sola relatio originis; æqualitas autem non est relatio originis, quia eiusdem rationis in utroque extremo.

Item, eadem est magnitudo in tribus personis, sicut eadem essentia; ergo extrema non sunt realiter distincta, nec per consequens relatio realis.

Hic sunt tria videnda: primò, si æqualitatis in Diuinis sit aliquod fundamentum reale. Secundò, si sit realis distinctio extremorum. Tertio, si illa æqualitas ex natura rei insit extremis secundum fundamentum.

S C H O L I V M.

Fundamentum æqualitatis in communi esse Quantitatem ex Philosopho; an autem vnitas quantitatis sit formale fundamenti, hic non resoluit, quia non requiritur ad questionis definitionem, esset tamen tener 4. d. 6. q. 10. nu. 5. Vide eum d. 19. q. 1. nu. 2. & d. 31. nu. 3. ubi agitur de fundamento proximo, & remoto æqualitatis, & de tota hac questione.

2. P R I M U S articulus habet tria. Primò videndum de fundamento æqualitatis in communi. Secundò, quid posset assignari fundamentum æqualitatis in Diuinis, & si sint plura fundamenta, quæ, & quot. Tertio de quocunque eorum, si sit ibi reale.

Capit. de
Quantita-
te.
De funda-
mento æqua-
litaris.
Tex. 20.

Primum videtur accipi à Philosopho, quod fundamentum æqualitatis sit quantitas: ait enim in Prædicamentis, quod *proprium est quantitati secundum eam æquale, vel inæquale dici*: Istud secundum notat fundamentum illius relationis, sicut ipse loquitur, c. de Qualitate, quod *proprium sibi est, quod aliquid secundum eam dicatur simile, vel dissimile*. Istud dictum de fundamento æqualitatis vel similitudinis videtur magis explicare §. *Metaph. c. de ad aliquid, æquale, simile, idem, secundum vnum dicuntur omnia, æqualia, quorū quantitas est vna: similia, quorū qualitas est vna: eadē, quorū substantia est vna*: hic ipse videtur innuere quod nō sola quantitas est fundamentū æqualitatis, sed requiritur vnitas quantitatē, & tunc est quæstio generalior quæstione proposita, duplex. Vna, an vnitas sit formale in fundamentū æqualitatis: & si daretur, quod sic: an immediatior, quàm ipsa quantitas, cuius est vnitas, vel è cōuerso. Secunda quæstio, an vnitas sit per se pertinens ad fundamentū æqualitatis importet per se aliquid positium, vel solum priuationem, vel negationem. Quod si diceretur solam negationem importare, & cum hoc esset per se de fundamento æqualitatis, siue tanquam ratio proxima, siue remota, sequitur, quod generaliter æqualitas non esset relatio realis. Istam conclusionem generalem, & istas duas præmissas, ex quibus sequitur, non oportet hic discutere: quia transcendunt quæstionem propositam. Concedentes enim æqualitatem esse alibi relationem realem, adhuc negant specialiter de æqualitate diuina: esto igitur, quod æqualitas generaliter sit relatio realis, vel positua necessariò, siue non, adhuc inquiretur, si quantum est ex parte eorum, quæ requiruntur ad relationem realem, possunt etiam æquè saluari in æqualitate diuina, sicut in æqualitate creata.

S C H O

S C H O L I V M.

Fundamentum equalitatis in Deo esse magnitudinem, aternitatem & potestatem ex Aug. & probat ex Philosopho, quia secundum eum quantitas est fundamentum, nec est alia quantitas in Deo nisi aternitas vel magnitudo virtutis; illa enim correspondet successiva & hac permanenti in creatis. Explicat clarè duo dubia circa locum August. de hoc videndus est 1. d. 19. q. 1. & d. 31. q. 1.

3. **D**E secundo in isto articulo, scilicet de æqualitate in Diuinis in speciali, quid sit eius fundamentum. Illud videtur Augustinus assignare, primo de fide ad Petrum, ubi loquens de tribus personis diuinis dicit. *Nulla, inquit, alteram precedit aternitate, aut excedit magnitudine, aut superat potestate: quia nec Filio Pater anterior, aut maior est, & potest addi, aut etiam potentior.* Illud dictum Augustinus probatur ex dictis Philosophi: quia si æqualitas est secundum quantitatem, cum quantitas primo diuidatur in in continuam & discretam, in Diuinis non potest esse æqualitas secundum quantitatem discretam, quia nulla est ibi nisi Trinitas, quæ non est numerus, vel si est pluralitas, minor pars est quodammodo maioris; & ita inæqualis sibi. Quantitas autem continua diuiditur in permanentem, & successiuam: in Deo non est quantitas successiva, est tamen aliqua, quæ est sibi correspondens, quæ est quantitas durationis, & illa propriè dicitur æternitas: quantitas permanens in creaturis dicitur communiter magnitudo molis, & omnis sibi correspondens in Diuinis, dicitur magnitudo virtutis; sequitur ergo ex dicto Philosophi dictum Augustini, quod ad hoc, quod æqualis sit in Diuinis, aut est secundum magnitudinem, aut secundum æternitatem.

Fundamentum equalitatis in Deo ex Augustino.

In Deo non est quantitas continua, vel discreta.

Duplex magnitudo

4. **S**ecundò, dictum Augustini exponitur: quia tunc ex dictis videtur superfluere tertium, quod addit *secundum potestatem*. Sed est responsio, quod æqualitas aliquorum attenditur propriè secundum aliquid eis intrinsicum, & ad se: ex consequenti tamen æqualitas attendi potest in comparatione ad extrinsecam. Vnde ex consequenti, ex hoc quod aliqua formam aliquam habent in æquali gradu; sequitur quod secundum eam possunt æqualiter agere, in comparatione ad extrinsecam: æqualitas ergo potestatis propriè non est alia ab æqualitate magnitudinis, & hoc ex æquo distincta: sed est quasi explicans quandam æqualitatem magnitudinis; quæ, scilicet magnitudo est formæ actiue: sicut in creaturis. quæ habent æqualem magnitudinem caloris, habent potentiam æqualem calefaciendi; sic ergo sunt tria, connumerando æqualitatem, quæ est in comparatione ad extrinsecam, cum æqualitate, quæ est secundum intrinsicam; propriè autem & ex æquo, sunt tantummodo duo, quæ sunt ad se, & ad intra, secundum quæ attenditur æqualitas, scilicet secundum magnitudinem, & æternitatem. Et fortè propter ista, Augustinus in replicando, tantummodo ista duo replicat, non potentiam, cum ait, *non est Pater Filio anterior, aut maior, non dicit aut potentior.*

Æqualitas potestatis in Deo qualis.

Est etiam aliud dubium circa illud dictum Augustini quare non secundum plura attenditur æqualitas? sunt enim Pater & Filius æquales secundum sapientiam, secundum bonitatem, secundum iustitiam, & cætera talia.

Respondeo, non sunt æquales secundum sapientiam, nisi vt habentes vnam magnitudinem: & idè si secundum quamcunque perfectionem essentialem sunt æquales, semper proxima ratio æqualitatis est magnitudo illius perfectionis: & idè per solam magnitudinem intelligit ipse quamcunque perfectionem essentialem: quantum, scilicet ad illud, quod est fundamentum æqualitatis: quia nulla fundat nisi sub ratione magnitudinis.

Personæ sibi æquales secundum omnia attributa, & quomodo.

S C H O L I V M.

Circa tertium primi articuli huius quæst. 1. si fundamentum equalitatis sit in Deo realiter, tria explicanda sunt iuxta locum August. adductum. Primum an magnitudo sit ibi ex natura rei, & circa hoc alia tria explicanda sunt; quorum primum est, qualiter magnitudo ponenda est in Deo? Et respondet ad mentem Philosophi, & August. Magnitudinem virtutis & perfectionis esse ponendam in Deo. Secundum, quid sit ex natura rei, cui conuenire possit hac magnitudo. Respondet ibi esse realiter essentialiam ex quæst. 1. num. 2. Et per hoc patet ad tertium horum, scilicet hanc magnitudinem ex natura rei conuenire essentiali; quod probat 1. ex Damascen. 2. quia est infinita ex natura rei, (quia infinitas, cum sit modus intrinsecus,

non conuenit per relationem rationis.) ergo similiter magna. Tertiò, modus obiecti beatifici est in re, vt est infinitas intensiua, quæ est magnitudo virtutis. Hic explicat notitiã abstractiuam, & intuitiuam, probans hanc conuenire intellectui, quia conuenit sensui, de hac diuisione scientiæ agit 2. d. 3. q. 9. n. 6. 7. & q. 11. n. 11. 12. & 3. d. 14. q. 3. & 4. d. 10. q. 8. & d. 49. n. 12. probat clarè beatitudinem intellectus necessario consistere in intuitione (non in abstractiua notitia) obiecti infiniti, quia finitum satiare nequit. de quo 3. d. 14. q. 1.

DE tertiò ^a in isto articulo, patet quòd ad illud vidèdum, oportet tria videre. Primò, an magnitudo sit ibi ex natura rei. Secùdò an æternitas. Tertiò an potestas.

De primo oportet tria videre. Primò, qualiter magnitudo poni possit in Diuinis. Secùdò quia magnitudo est alicuius magnitudo, idè ad hoc, quòd habeamus magnitudinem ex natura rei, oportet primò habere aliquid ex natura rei, cuius sit magnitudo. Et tertiò, an illa magnitudo eius sit ibi ex natura rei: vt sic primum istorum, quod, scilicet est de magnitudine, requirat tria ad habendum completè propositum.

Text. 18,
Qualiter magnitudo ponitur in diuinis.

3. Met. tex.

11. 8. Met.

r. 10. & 10.

Met. t. 2. &

inde.

Magnum,

vel paruù,

translatiue

cõne: it om

ni enti, pro

priè verò

soli quan-

sitati.

De primo Philosophus 5. *Metaphys. c. de quantitate* dicit. *Sunt autem magnum & paruum, & maius, & minus, & secundum se, & adinuicem dicta, quanti passiones secundum se: transferuntur etiam & ad alia, hæc nomina: vult dicere, quod magnum, & paruum siue accipiantur absolutè, & secundum se, siue respectiue, secundum se conueniunt quantitati propriè dictæ, translatiue autem aliis. Et hoc apparet b satis per rationem, quia non negaret Philosophus æqualitatem esse indiuiduorum eiusdem speciei in quolibet genere, & inæqualitatem specierum: & per consequens, cum secundum ipsum, æquale & inæquale non dicantur nisi secundum quantitatem, quantitas aliquo modo conuenit omni enti cuiuscumque Generis: & per consequens licet magnum, & paruum secundum eum sint passiones propriæ quantitatis, tamen translatiue accepta sunt transcendentia, & passiones totius entis. Augustinus autem 6. *de Trin. cap. 8.* istam magnitudinem, quam Philosophus dicit translatiue dictam, dicit esse magnitudinem, non moeis, sed bonitatis, & perfectionis: *In his, inquit, quæ non mole magna sunt, idem est maius esse, quod melius esse.**

Patet ergo quòd *magnum* primo modo, secundum Aristotelem propriè dictum: & secundum Augustinũ *magnum* mole non est in Deo, nec in aliquot spirituali, sed *magnum* translatiue secundum Philosophũ, & *magnum* bonitate & virtute, vel perfectione secundum Augustinum, potest poni ibi, quia illud est transcendens conueniens, suo modo, omni enti.

Quantum ad secundum, ne de dubiis asseratur certum, certum est quòd est ibi essentia ex natura rei, quod etiam declaratum est in primo art. 1. *quæst.*

Et statim ex hoc infertur tertium, scilicet quòd ipsa essentia, vt essentia, habet ex natura rei propriam magnitudinẽ; & hoc probatur auctoritate, & ratione duplici. Auctoritas est Damascenum c. 9. vbi vult, quòd essentia est pelagus quoddam substantiæ infinitum, & interminatum: essentia, vt sæpe dictum est, dicitur ab eo pelagus quoddã quasi prioritatem, & primã comprehensionem habens omnium; & vt sic, secundum ipsum, est infinita & interminata: sic ergo est infinita est essentia, vt essentia.

Ex his sic arguitur. Essentia est infinita ex natura rei, vt accipitur ex auctoritate Damascenis quia vt est pelagus, est infinita: & vt est omnino prima, ex natura rei, dicitur pelagus: infinitas autem essentiæ dicitur magnitudo eius propria; ergo habet propriam magnitudinem ex natura rei. Minor quantum ad aliquid satis patet: quia sicut quantitatiua infinitas propriè dicit magnitudinem imò extensiue illimitationem quantitatis propriæ, ita infinitas intensiua, & in perfectione dicit summam perfectionem vel magnitudinem perfectionis.

Per rationem arguitur sic. Infinitas intensiua conuenit essentiæ ex natura rei: illa est propria magnitudo essentiæ; ergo, &c. Major probatur, quia, sicut declaratum est in quæstione præcedente, infinitas intensiua non dicit proprietatem, vel passionem eius, cuius est: sed modum inherensium eius; circumscripta etiam quacunque proprietate: nulli ergo potest conuenire, nisi cui ex natura rei intrinsecè conuenit. Probatio minoris: quia entitati quiditatis absolutæ, quæ nata est habere rationem mensuræ, vel mensurabilis, vel conuenit finitum, vel infinitum: cni ergo repugnat finitum, eic conuenit infinitum: talis est essentia diuina. Posset ergo argui ad probandum maiorem, per hoc, quòd relationi rationis non potest competere infinitas intensiua: quia tunc relatio rationis esset perfectio simpliciter; ergo nec infinitas potest alicui competere ex relatione rationis, sed tantum ex natura rei.

Infinitas non proprietatis nec passio: sed modus inherensium.

7. Secundo arguitur sic per rationem : modus obiecti beatifici, vt obiectum beatificum est, est in re, & ex natura rei : Infinitas intensiua est talis modus in essentia diuina: ergo est ibi ex natura rei, & per consequens magnitudo. Maior probatur, ex perfectione actus beatifici, qui vt melius capiatur, distinguitur de duplici actu intellectus, & hoc loquendo de simplici apprehensione, siue intellectione obiecti simplicis, vnus indifferenter potest esse respectu obiecti existentis, & non existentis, & indifferenter etiam respectu obiecti, non realiter praesentis, sicut & realiter praesentis: istum actum frequenter experimur in nobis : quia vniuersalia, siue quiditates rerum intelligimus aequè, siue habeant ex natura rei esse extrà in aliquo supposito, siue non: & ita de praesentia & absentia. Et etiam hoc probatur à posteriori ; quia scientia conclusionis, vel intellectus principij aequè in intellectu manet, re existente, & non existente praesente, vel absente : & aequè potest haberi actus sciendi conclusionem, & intelligendi principium : ergo aequè potest haberi intellectio extremi illius, à quo dependet illud intelligere complexum conclusionis, vel principij: iste actus intelligendi, qui scientificus dici potest, quia prauius, & requisitus ad scire conclusionis, & ad intelligere principij, potest satis proprie dici abstractiuus, quia abstrahit obiectum ab existentia, & non existentia: praesentia, & absentia.

Infinitas est modus obiecti beatifici.

Scientia indifferens ad existentia, & non existentia. Notitia abstractiua & intuitiua explicantur. de quo 2. d. 3. q. 9. & 3. d. 14. q. 3.

8. Alius autem actus intelligendi est: quem tamen non ita certitudinaliter experimur in nobis: possibilis tamen est talis: qui, scilicet praecise sit obiecti praesentis, vt praesentis: & existentis, vt existentis. Hoc probatur, quia, omnis perfectio cognitionis absolute, quae potest competere potentiae cognitiuae sensitivae, potest eminenter competere potentiae cognitiuae intellectivae: nunc autem perfectionis est in actu cognoscendi, vt cognitio est, perfecte attingere primum cognitum : non autem perfecte attingitur, quando non in se attingitur; sed tantummodo in aliqua diminuta, vel deriuata similitudine ab ipso : sensitua autem habet hanc perfectionem in cognitione sua: quia potest obiectum attingere in se, vt existens, & vt praesens est in existentia reali: & non tantum diminute attingendo ipsum in quadam perfectione diminuta; ergo ista perfectio competit intellectivae in cognoscendo: sed non posset sibi competere, nisi cognosceret existens, & vt in existentia propria praesens est, vel in aliquo obiecto intelligibili eminenter ipsum continente: de quo non curamus ad praesens: talem autem actum cognitionis de existente, vt existens, & praesens est, habet Angelus de se: non tantum enim intelligit Michael se, eo modo, quo intelligeret Gabriele, si Gabriel annihilaretur intellectione, scilicet abstractiua: sed intelligit se, vt existentem, & vt existentem eundem sibi: sic etiam intelligit suam intellectiorem, si reflectatur super eam, non solum considerando intellectiorem, sicut quoddam obiectum abstractum ab existentia, & non existentia : quia sic intelligit intellectiorem alterius Angeli, si nullam intellectiorem eius esset, sed intelligit se intelligere, hoc est, intellectiorem sibi inexistentem : ergo ista intellectio possibilis Angelo est possibilis simpliciter intellectivae nostrae: quia promittitur nobis, quod erimus aequales Angelis : ista, inquam, intellectio potest proprie dici intuitiua: quia ipsa est intuitio rei, vt existentis, & praesentis.

Intuitiua cognitio Dei datur in intellectu beato.

Angelus intelligit se & suam intellectiorem intuitiue.

Ex ista distinctione ad propositum: actus beatificus intellectus non potest esse cognitio abstractiua, sed necessarium intuitiua: quia abstractiua est aequè existentis, & non existentis, & sic beatitudo potest esse in obiecto non existente : quod est impossibile: abstractiua etiam posset haberi, licet obiectum non attingatur in se, sed in similitudine: beatitudo autem nunquam habetur, nisi ipsum obiectum beatificum immediate in se attingatur : & hoc est, quod aliqui vocant, & bene, ipsam intellectiorem intuitiuam visionem faciem : & accipitur ab Apostolo, 1. ad Cor. 13. *Videmus nunc per speculum, & in enigmate, tunc autem facie ad faciem.*

Beatitudo non est notitia abstractiua. Intuitio est visio facialis.

9. Ex his patet maior: quia si actus beatificus est necessarium intuitiuus ipsius obiecti: ergo est eius, vt existentis, & in existentia propria praesentis: ergo omnis conditio, quae est obiecti per se beatifici, est eius per se, vt in existentia reali, imò, vt in ipsa reali existentia praesentis: ex quo habemus maiorem: probatio minoris, quod, scilicet infinitas sit per se conditio obiecti beatifici: nullus intellectus, nec etiam voluntas in aliquo obiecto perfecte quietatur, nisi sit in eo tota plenitudo primi obiecti, quanta, scilicet compossibilis est primo obiecto : talis plenitudo primi obiecti intellectus, vel voluntatis non potest esse nisi infinitas : ergo nulla potentia beatificabilis potest quietari in aliquo, nisi sit infinitum, & per consequens infinitas est per se conditio obiecti quietatiui: & ita beatifici. Maior probatur, Primò, quia cum potentia naturaliter inclinatur ad primum obiectum suum, vbi non est plenitudo obiecti primi, sed defectus

Solum obiectum infinitum potest beate 3. d. 4. q. 1. ad 3. Potentia non quietatur.

tatur nisi
in obiecto
primo primi-
mitate per-
fectionis.

Primum ob-
iectum vo-
luntatis &
intellectus,
est infini-
tum.

plenitudinis, ibi non est quietudo, imò potentia vltteriùs inclinatur, vbi vltteriùs est ratio primi obiecti. Probatio minoris, cui non repugnat infinitas; illud non habet totalem plenitudinem sibi possibilem, nisi sit infinitum. Hoc patet, quia sola infinitas est summa plenitudo eius, cui est compossibilis: nunc autem primo obiecto, tam intellectus, quàm voluntatis infinitas non est incompossibilis, quia siue sit ens, siue verum, vel aliquod tale abstractum ab omnibus, siue primum ens, vel primum verum, quod virtualiter continet alia; patet quòd infinitas non repugnat sibi: ergo non habet totalem plenitudinem suam, nisi habeat infinitatem. Sic ergo quantum ad istum articulum de magnitudine habemus, quòd ibi sit aliquid ex natura rei, cuius sit magnitudo, vt essentia: & quòd eius sit magnitudo ex natura rei, & qualis magnitudo: quia non propriè secundum Philosophum, sed transumptiuè, & non molis, secundum Augustinum, sed perfectionis.

COMMENTARIUS.

1. a  *E* tertio, in isto articulo, scilicet si fundamentum; æqualitatis in diuinis sit ibi ex natura rei. Et oportet tria videre, De primo, scilicet an magnitudo sit ibi ex natura rei, oportet videre tria, Primo, qualiter magnitudo ponitur in diuinis. Secundo quid sit illud in diuinis ex natura rei, cui conuenit magnitudo: & tertio an illa magnitudo conueniat ei ex natura rei. *De primo Philosophus, &c.*

b *Et hoc apparet satis per rationem*, scilicet quod ista conueniunt aliis à quantitate propriè dicta, quia ipse Philosophus non negaret æqualitatem inter indiuidua eiusdem speciei, quia secundum eum inter illa non est ordo essentialis, vt patet 3. *Met.* (Aduerte tamen quod licet inter indiuidua dicatur esse æqualitas, non tamen propter hoc differentiarum indiuiduales sunt quantarum, quia illa æqualitas non est positua, sed negatiua, pro quanto non excessus vnus indiuidui ab alio in perfectione essentiali, &c.) Nec similiter negaret inæqualitatem specierum, vt patet 8. & 10. *Met.* Esset ergo in aliis entibus æqualitas & inæqualitas secundum quantitatem virtutis. Et hoc est quod dicit Augustinus 6. de Trin. cap. 7. *In his*, inquit, *qua non mole magna sunt, idem est maius esse, quod melius esse, & sic cum dicimus, vna species est maior alia, intelligimus quod sit melior, & perfectior.* Ita ergo magnitudo perfectionis reperitur in Deo, non autem magnitudo molis; & talis magnitudo virtutis est transcendens conueniens suo modo omni enti, saltem omni enti dicenti perfectionem aliquam. De secundo patet quod ibi est essentia diuina ex natura rei, vt probatum est in 1. q. Ex hoc inferitur tertium, scilicet quod ipsa essentia, vt essentia habet ex natura rei propriam magnitudinem. Et quod habeat magnitudinem propriam ex natura rei, probat auctoritate, & ratione duplici. Auctoritas est Damasceni c. 9. qui vult quod essentia est pelagus substantiarum infinitarum, & interminatam, &c.

Deinde probat rationibus. Prima ratio stat in hoc: entitati quidditatis absolutarum, quæ nata est habere rationem mensuræ, vel conuenit finitas, vel infinitas: cui ergo repugnat finitas, ei conuenit infinitas, & talis est essentia, & si conuenit infinitas hoc erit ex natura rei, & vt gradus intrinsecus, vt patuit 9. 4. art. 1.

Dubitatur de hoc quod dicit, *cui repugnat finitas ei conuenit infinitas*, quia paternitati diuinitatis, repugnat finitas, vt supra patuit 9. 5. & tamè ei nõ conuenit infinitas. Respondeo, quòd Doctor loquitur de ente quanto, scilicet cuiusque enti quanto repugnat finitas, ei conuenit infinitas intensiua: & quòd sic loquatur patet, quia præmissis quòd *magnum*, & *paruum* translatiuè sunt passiones entis, quod non potest intelligi, nisi de ente quanto, vt etiam patet in q. 5. respondendo ad argumentum principale.

c Secundò principaliter arguit probando, quòd infinitas intensiua sit magnitudo ex natura rei, & ratio stat in hoc: *Modus obiecti beatifici, vt beatificum est, est in re, & ex natura rei*; patet, quia sicut obiectum beatificum est in re, ita & omne pertinens ad obiectum beatificum: modus autem pertinet ad tale obiectum. Sed infinitas intensiua est talis modus in essentia diuina; ergo est ibi ex natura rei, & per consequens magnitudo. Maiorem probat permittendo distinctionem de actu intellectus, scilicet intuitiuo, & abstractiuo, & quomodo intuitiuus non repugnat nobis; quæ distinctio patet hinc, & in primo, dist. 1. & 8. & in secundo, dist. 3. & in 4. dist. 46. & 49. & q. 14. quodl. Patet etiam in litera, quomodo actus beatificus non est abstractiuus, quia aliter quis posset esse perfectè beatus in obiecto beatifico actu non existente, quia cognitio abstractiua est etiam obiecti non existentis. Est ergo actus beatificus pertinens ad intellectum actus intuitiuus, qui est obiecti existentis, & præsentis. Et sic patet illa maior, quia si actus beatificus est obiecti existentis, & præsentis, ergo est ibi obiectum, & omnis conditio obiecti beatifici ex natura rei. Probatio minoris, scilicet quòd infinitas intensiua sit per se conditio obiecti beatifici: patet, quia nullus intellectus, nec voluntas in aliquo perfectè quietatur, nisi sit in eo tanta plenitudo primi obiecti, quanta scilicet compossibilis est primo obiecto. Talis plenitudo primi obiecti intellectus & voluntatis, loquendo de primitate perfectionis, non potest esse, nisi infinitas intensiua; ergo nulla potentia beatificabilis potest quietari in aliquo, nisi sit infinitum, & per consequens infinitas est per se conditio obiecti vltimatè quietatiui.

Dubium.
Responsio.

2.

3. *Met. con-*
tex. 11.

8. *Met. con-*
tex. 10.

Obijcit suadens infinitatem seu magnitudinem essentia non distingui ab ea, & per consequens non fundare æqualitatem. Respondet. Eïto non distinguatur realiter ab essentia, sed transeat in eam, manet tamen secundum propriam rationem magnitudinis in qua fundatur æqualitas: quod patet in magnitudine natura creata, non dicit magnitudinem seu infinitatem distingui formaliter ab essentia, quia 1. d. 8. q. 2. & 3. tenet gradum intrinsecum non distingui sic ab eo cuius est, vult ergo distingui ex natura rei vel modaliter. vide 1. d. 26. n. 33. Vbi explicat quomodo attributa manent, & transeunt in essentiam. Replicat, si magnitudo transit in essentiam: ergo æqualitas in identitate transit, quia hæc fundatur in essentia, in quam transit magnitudo. Respondet fatendo æqualitatem non æquè distingui ab identitate, & similitudine, sicut hæc duo inter se, quia primum fundatur in unitate essentia; secundum, in unitate attributi, & æqualitas in magnitudine utriusque, quæ in utrumque transit, distinguitur tamen ab istis, quia dicit modum utriusque, quia non datur identitas, nec similitudo perfecta sine æqualitate, & sic non sequitur absurdum illatum, scilicet non esse tres relationes communes in Deo. Si dicas, æqualitas perfecta, & identitas perfecta habent idem fundamentum, scilicet infinitam essentiam, & eundem terminum, scilicet personam: ergo ex natura rei non distinguuntur. Respondetur, infinitatem respectu æqualitatis esse formale fundamentum, & respectu identitatis, & similitudinis perfecta esse conditionem fundandi. vide Leuch. hinc.

10. **C**ontra ista arguitur sic 5. de Trin. cap. 10. Idem, inquit Augustinus est illi esse, & magnum esse; ergo magnitudo transit in essentiam, & per consequens non manet ibi magnitudo secundum propriam rationem magnitudinis: non autem fundatur æqualitatem, nisi sub ratione magnitudinis, non dico molis, sed virtutis.

Respondeo, dico quod omni proprietate per impossibile, vel possibile circumscriptâ ab essentia diuina, ipsa habet propriam magnitudinem, scilicet propriam infinitatem: habet enim gradum intrinsecum, sicut res finita habet propriam finitatem: imò magis, sicut si circumscribas ab homine omnem proprietatem: adhuc habet propriam finitatem in ordine entium. Sic ergo concedo, quod est idem Deo esse, quod magnum esse: & aliquo modo, sicut licet dicere, magis intrinsecè, quàm Deo iustum esse, vel sapientem esse: quia non ita dicit magnum proprietatem, vel attributum, sicut iustum, vel sapiens: transit ergo in ipsum propter summam identitatem magnitudinis ad essentiam: cum inferat, ergo non manet secundum propriam rationem magnitudinis: neganda est consequentia: imò in creaturis sic transit magnitudo perfectio nis, quod non est aliud realiter ab eo, cuius est: & tamen manet secundum propriam rationem magnitudinis, ut proprium fundamentum æqualitatis, vel inæqualitatis. Est enim vna species entium, quantumcunque immaterialis; alteri speciei immateriali æqualis, vel inæqualis secundum perfectionem: ergo manet in ea magnitudo secundum perfectionem ut fundans istam æqualitatem: & tamen transit ista magnitudo in essentiam per identitatem: quia ait Augustinus 16. de Trin. cap. 8. de ista magnitudine: Idem est maius esse, quod melius esse: bonitas enim essentialis, quæ vna species est melior alia, non est res addita essentia.

Non sunt ergo opposita in Diuinis, imò nec in creaturis, transire & manere, si rectè intelligatur: transire propter realem identitatem, & manere propter propriam quiditatem: nec sequitur manet, ergo manet realiter distinctum: sed sicut aliquid manet, quando sua propria quiditas non est destructa, siue per corruptionem; siue per resolutionem in separatum potentiam, siue per confusionem. Primo modo transit ignis in aquam. Secundo modo si per potentiam diuinam resolveretur ignis in materiam primam, secundum se manentem. Tertio modo si ex eo & aqua generaretur mixtum neutrius actualitate manente: nullo istorum modorum transit aliquid in Diuinis, & solummodo sic transire, infert non manere. Non ergo sequitur, propter oppositum manet, hoc est propria & perfecta & plena actualitate: ergo manet realiter distinctum: quod declarari posset, si esset quæstio de alietate reali.

11. Sed ex hoc sequitur aliud dubium, quia, sicut se habet magnitudo ad essentiam, sic se videtur habere æqualitas ad identitatem. Si ergo magnitudo transit in essentiam, æqualitas transibit in identitatem, & ita non erunt tres relationes communes in Diuinis, scilicet æqualitas, similitudo, & identitas.

Hic potest concedi, quod æqualitas non æquè distinguitur ab identitate & similitudine,

Idem Deo esse, & magnum esse, exponitur.

Magnam esse, magis idem Deo, quàm iustum esse.

8. & 10. Met.

Infinitas quomodo transit, & non transisse in essentia, de quo 1. d. 16. n. 33.

Triplex transitio infert non manere.

Æqualitas non aequè distincta ab identitate, & similitudine, sicut hæc inter se.

tudine, sicut ista duo distinguuntur inter se: sed quod æqualitas dicat modum proprium vtriusque relationis, ad hoc, scilicet quod tam identitas, quam similitudo sit perfecta. Si enim per impossibile, Pater haberet diuinitatem maiorem, & Filius minorem: esset quædam identitas ibidem: sed quia fundamentum non haberet eandem magnitudinem, non esset ibi perfecta identitas, quia non cum æqualitate. Consimiliter duo habentes scientiam maiorem, & minorem, sunt aliquo modo similes: sed non perfectè similes: quia non æquales in scientia in qua assimilantur. Magnitudo igitur eadem cuiuscunque fundamenti, siue identitatis, siue similitudinis, dat cuiuscunque identitati, & similitudini, quod ipsa sit perfecta: æqualitas ergo dicit modum similitudinis: quod ipsa sit perfecta: sicut magnitudo eadem dicit modum fundamenti, scilicet quod ipsum sit perfectum.

C O M M E N T A R I V S.

3.
Infinitas non est propria magnitudo.